
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 239 DEL 04-05-2018

N. SETTORE 134 DEL 04-05-2018

Oggetto:

Riaccertamento dei residui passivi esercizio 2014 e precedenti, art. 228 comma
3, del D.Lgs. n.267/2000.  Integrazione residui accertati con determinazioni
dirigenziali n. 42/5° del 31.01.2018, 39/4° del 28.12.2017, 131/4° del
03.05.2018 e 231/5° del 3.05.2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Tommaso La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 239 del 04-05-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Riaccertamento dei residui passivi esercizio 2014 e precedenti, art. 228 comma
3, del D.Lgs. n.267/2000.  Integrazione residui accertati con determinazioni
dirigenziali n. 42/5° del 31.01.2018, 39/4° del 28.12.2017, 131/4° del
03.05.2018 e 231/5° del 3.05.2018.

Il Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE DEL 4° E DEL 5° SETTORE

VISTE E RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali nn. 42/5° del 31.01.2018, 39/4° del 28.12.2017,
131/4° del 03.05.2018 e n231/5° del 03.05.2018  con le quali   sono stati accertati i residui passivi
esercizio finanziario 2014 e precedenti relativi al 4° e 5° Settore;

CONSIDERATO che a seguito di ulteriore ricognizione dell’attività di riaccertamento posta in essere dagli
Uffici di ragioneria,  che ha interessato una notevole quantità dei residui passivi esercizio finanziario
2014 e precedenti, sono emerse posizioni non accertate con  i provvedimenti di cui anzi;

VISTO l'elenco dei residui passivi, allegato al presente provvedimento, elaborato unitamente agli Uffici
di ragioneria, con l’indicazione per ogni singolo residuo delle ragione del mantenimento e/o
dell’eliminazione;

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento, all’accertamento dei residui risultanti
dall’ulteriore attività ricognitiva;

VISTO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Prima dell’inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui”;

RICHIAMATI:
- gli articoli 189 e 190 del D.Lgs n. 267/2000 di definizione rispettivamente dei residui attivi e di
quelli passivi;

- gli art. 179 e 183 del citato D.Lgs n. 267/2000 con cui vengono definite le modalità di
accertamento delle entrate e di impegno delle spese;

CONSIDERATO CHE:
- si è provveduto, per i residui passivi, ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto agli impegni
assunti, accertate nella fase della liquidazione, costituenti residui passivi insussistenti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 239 del 04-05-2018
Pag. 2 di 4



- l’allegato prospetto indica dettagliatamente le motivazioni che hanno determinato l’eliminazione o il
mantenimento di ciascun residuo passivo;

Visto il vigente Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa:

Di approvare l’allegato elenco così come risultante dall’attività ricognitiva integrativa a quella1.
precedentemente posta in essere con i provvedimenti sopra citati e quindi  di dare atto che le
risultanze del predetto riaccertamento risultano così riassunti:
Residui passivi mantenuti €. 1.217.633,04;
Residui passivi cancellati per economie di spesa € 306.836,97;

di dare atto che  si è proceduto alla verifica della sussistenza delle ragioni di debito e di credito2.
dell’Ente che giustificano il mantenimento o l’eliminazione, in tutto o in parte, dei residui passivi, ai
sensi dell’art. 228, comma 3. D.Lgs. n.267/2000;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario dell'Ente per le relative registrazioni4.
nella contabili;

di rimettere in versione per estratto ed in formato elettronico l'adottanda proposta all'ufficio5.
comunale competente affinché, nei termini statuiti dall'art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11, ne curerà
l'inserimento nel sito WEB del Comune di Milazzo, nonché all'Ufficio dei Messi notificatori, in
formato elettronico, per la pubblicazione all'Albo.

Milazzo, 04.05.2018
Il DIRIGENTE DEL 4° E 5° SETTORE

    Ing. Tommaso La Malfa

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 239 del 04-05-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 239 del 04-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-05-2018.

N. Reg. Albo: 1223

Milazzo, lì 04-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 239 del 04-05-2018
Pag. 4 di 4


